
COMUNE DI COLOBRARO 
(Provincia di Matera) 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Prot. 'Bi_ del 1 O F E B. 2 O 21 N.04 del 05/02/2021 

OGGETIO: 
DECRETO del Ministero dell'Interno dell'11 novembre 2020, concernente "Attribuzione ai 
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 
euro per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
20.11.2020. PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilaventuno e questo giorno cinque del mese di febbraio alle ore 19,45 in 
videoconferenza, in seduta ordinaria in prima convocazione, si è riunito il Consiglio Comunale, nelle 
modalità di cui al decreto sindacale n.12 del 27.10.2020, convocato nelle forme di legge giusto atto 
prot. N.494 del 29.01.2021. 

Alla trattazione dell'argomento in oggetto in seduta pubblica risultano presenti ed assenti i Sigg.: 

N. COGNOME E NOME PRESENTI 

l BERNARDO Andrea Sindaco 

2 RIMEDIO Gaetano Vicesindaco 

3 ~ELANO Santo Assessore 

4 DE PIZZO Rosanna Consigliere 

5 DI NAPOLI Elena Consigliere 

6 BRUNO Roberto Consigliere 

7 ~UARINO Francesco Giulio Consigliere 

8 BRUNO Filippo Consigliere 

9 MODARELLI Domenica Consigliere 

lO jvJRGALLITO Massimo Consigliere 

11 D'ALESSANDRO Alex Consigliere 

Assegnati n. 11 - In carica n. 11 - Presenti n. 11 -Assenti n. O 
Presiede l'A w. Bernardo Andrea In qualità di Sindaco; 
Partecipa in videoconferenza il Segretario Comunale Dott.ssa PANZARDI Filomena. 
Il Presidente constatato il numero legale degli intervenuti, 

DICHIARA 

x 

x 
x 
x 
x 

x 
x 
x 
x 
x 
x 

Aperta l'adunanza ed invita l presenti alla trattazione dell'argomento indicato In oggetto. 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.i.; 
Letto lo Statuto Comunale; 

ASSENTI 



ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli artt . 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, nella fase preventiva della formazione dell'atto, è stato espletato il controllo di regolarità tecnica, amministrativa 
e contabile ed è stato espresso parere favorevole, per le rispettive competenze, di regolarità tecnica, amministrativa e 
contabile dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio Tributi-Economico-Finanziario; 

DATO ATTO, pertanto, che è stato assicurato, nella fase preventiva della formazione dell'atto il controllo di regolarità 
tecnica, amministrativa e contabile ex art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 
2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti 

destinati ad opere pubbliche, in materia di: 

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al 
risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché 
all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché interventi 
per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. l, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura 
differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, spettando l'importo di € 50.000,00 per i 
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo l della legge n. 160 del 2019 stabilisce che:"// comune beneficiario 
del contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi non siano già 
integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da awiare nella prima annualità dei 
programmi triennali di cui all'art. 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18.04.2016 n. 50"; 

VISTI: 

• il Decreto del 14 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno "Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l'anno 2020"; 

• il Decreto del 30 gennaio 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 
dell'Interno "Attribuzione ai comuni dei contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per gli anni dal2021 al2024"; 

CONSIDERATO che con i predetti Decreti è stato assegnato un contributo di € 50.000 anche al Comune di Colobraro 
per gli anni 2020-2024; 

PRESO ATIO che il contributo assegnato consente di effettuare investimenti destinati ad opere pubbliche, tra cui 
interventi di sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche; 

RICORDATO che: 

• con atto di Giunta Comunale n. 4 del 23 .01.2020 è stato disposto di destinare il contributo di € 50.000, 
spettante per l'anno 2020, ex art. l-comma 29- della legge 27 .12.2019 n. 160, per la realizzazione di investimenti 
per la messa in sicurezza delle pareti perimetrali della palestra dell'Istituto scolastico per l'anno 2020; 

• con atto di Giunta Comunale n. 38 del 01.04.2020 è stato disposto, altresì, di destinare il contributo di € 50.000, 
spettante per ciascuno degli anni 2021 e 2022, ex art. l-comma 29- della legge 27.12.2019 n. 160, come segue: 

a) anno 2021 efficientamento energetico - completamento efficientamento energetico sede municipale 
(sostituzione infissi parete est e coibentazione tetto); 

b) anno 2022 messa in sicurezza del patrimonio comunale- messa in sicurezza strade comunali; 



PRESO ATTO che con Decreto del Ministero dell'Interno dell'll novembre 2020, concernente "Attribuzione ai 
comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497 .220.000 euro per investimenti 
destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile", 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 20.11.2020, sono stati raddoppiati i contributi a ciascun Comune per la sola 
annualità 2021, per cui al Comune di Colobraro sono stati assegnati/attribuiti ulteriori 50.000 euro per un 
contributo complessivo di € 100.000,00; 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 3.02 .2021, con la quale si è deliberato di : 
1. APPROVARE quanto in narrativa e premessa, qui da considerarsi completamente trascritto e costituente parte integrante e sostanziale del 

deliberato; 
2. PRENDERE ATIO del Decreto del Ministero dell'Interno dell'll novembre 2020, concernente "Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei 

contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 euro, per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale sostenibile", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 20.11.2020; 

3. DARE ATIO che, quale conseguenza del predetto Decreto, il contributo assegnato/attribuito in favore del Comune di Colobraro, per la sola 
annualità 2021, sarà pari ad ( 100.000,00; 

4. CONFERMARE quanto stabilito con le D.G.C. 38/2020 e D.C.C. n. 7/2020 in ordine alla finalizzazione del contributo per la realizzazione di 
interventi/investimenti volti al completamento dell'efficientamento energetico della Sede Municipale (sostituzione infissi parete est e 
coibentazione tetto), a cui si dovrà aggiungere la coibentazione della parete est dell'edificio, specificando che l'importo complessivo del 
Progetto Esecutivo dovrà essere di ( 100.000,00; 

5. NOMINARE RUP, in sostituzione del geom. Antonio Rinaldi perché ormai in quiescenza seppure con incarico di responsabile del servizio 
tecnico con scadenza anteriore al completamento del presente procedimento, Il geom. Egidio TITO, Responsabile del Servizio Amministrativo, 
il quale dovrà porre in essere gli atti consequenziali al presente provvedimento ed ai Decreti suindicati, in particolare far redigere la 
progettazione definitiva/esecutiva da sottoporre alla successiva approvazione della Giunta Comunale; 

6. STABILIRE, nello specifico, che il RUP, pubblichi un awiso pubblico, con il quale, e stante le previsioni dei predetti decreti, si renda nota la 
fonte di finanz iamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato, mediante pubblicazione sul proprio sito internet, nella 
sezione "Amministrazione Trasparente· Sottosezione Opere Pubbliche" di cui al D.Lgs. 33/2013; 

7. DARE MANDATO al Sindaco di fornire le predette informazioni al Consiglio Comunale nella prossima seduta; 
8. DARE ATIO che l'assegnazione del predetto ulteriore contributo di ( 50.000,00 verrà contabilizzata nel redigendo Bilancio di previsione 

2021/2023, quale incremento del già istituito capitolo 2020·21 annualità 2021; 
9. DICHIARARE, con successiva separata ed unanime votazione favorevole, resa nelle forme di legge, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell 'articolo 134 -comma 4- del D.Lvo n.267/2000, stante l'urgenza di prowedere in merito. 

EVIDENZIATO che, in base a quanto disposto dall'articolo 5 "Pubblicità dei contributi assegnati" del predetto Decreto: 
"l comuni assegnatari sono tenuti a rendere nata la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo nel proprio sito 

internet, nella sezione «Amministrazione trasparente» di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, sottosezione Opere pubbliche. l sindaci 
sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile"; 

RICHIAMATO l'avviso pubblico prot. n. 593 del 03.02.2021; 

RITENUTO dover provvedere in merito; 

CON VOTI unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto, da considerarsi parte 
integrante e sostanziale del deliberato; 

2. DI PRENDERE ATTO del Decreto del Ministero dell'Interno dell'll novembre 2020, concernente 
"Attribuzione ai comuni per l'anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari complessivamente a 497.220.000 euro 
per investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale 
sostenibile", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 20.11.2020, sono stati raddoppiati i contributi a ciascun 
Comune per la sola annualità 2021, per cui al Comune di Colobraro sono stati assegnati/attribuiti ulteriori 
50.000 euro per un contributo complessivo di { 100.000,00; 

3. DI PRENDERE ATTO che il Comune con l'awiso pubblico prot. n. 5930 del 03.02.2021 ha reso nota la fonte di 
finanziamento, l'importo assegnato e la finalizzazione del contributo assegnato di cui sopra e pubblicati gli 
atti di programmazione del finanziamento assentite nel proprio sito internet, nella sezione 
«Amministrazione trasparente», sottosezione Opere pubbliche, nonché il Sindaco ha fornito tali informazioni 
al Consiglio Comunale nella presente seduta; 



4. DI DARE ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 13 del 03.02.2021 si è deliberato, tra l'altro, di 
confermare quanto stabilito con le D.G. C. 38/2020 e D.C.C. n. 7/2020 in ordine alla finalizzazione del 
contributo per la realizzazione di interventi/investimenti volti al completamento dell'efficientamento 
energetico della Sede Municipale (sostituzione infissi parete est, coibentazione parete est piano superiore e 
coibentazione tetto), specificando che l'importo complessivo del Progetto Esecutivo dovrà essere 
( 100.000,00, nominando RUP Il geom. Egidio TITO per gli atti consequenziali. 



Visto: sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e amministrativa e contabile si dichiara di aver espresso parere 

come riportato nel testo deliberativo. 

Il responsabile del servizio interessato 
F.to Geom. Antonio RINALDI 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI 

Il responsabile del servizio finanziario 
F.to Avv. Andrea BERNARDO 

Il Presidente 
F.to Avv. Andrea BERNARDO 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio Comunale 
dalla data odierna e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni continui e consecutivi. 

Dalla residenza Municipale, lì 1 O F f B. 2021 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 
- - - - ----- perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ss.mm.ii.. 

Dalla residenza Municipale, lì Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il per il decorso termine di 10 
giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

Dalla residenza Municipale, lì Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Filomena PANZARDI 

Visti gli atti di ufficio, si attesta che la presente deliberazione è copia conforme all'originale. 

Dalla residenza Municipale, lì 


